[bookmark: _GoBack]
Администрация Жирятинского района
Брянской области
_______________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «23» 09 2022 г. № 285

«Об организации подготовки населения
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного
[bookmark: _Hlk111125729]и техногенного характера на территории Жирятинского района»

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» и от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Брянской области от 4 декабря 2019 года № 110-З «О гражданской обороне в Брянской области» и постановлением Правительства Брянской области от 11 апреля 2022 года № 133-п «Об организации подготовки населения Брянской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Жирятинского района.
[bookmark: _Hlk111125945]2. Постановления администрации Жирятинского района от 17.03.2016 № 134 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного   характера   на   территории Жирятинского района» и от 17.03.2016 № 132 «Об утверждении положения о подготовке населения в области гражданской обороны на территории Жирятинского района» признать утратившим силу.
[bookmark: _Hlk111126429]4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Жирятинского района.

	Глава администрации
Жирятинского района

        Л.А. Антюхов

Борщевский А.И.
3-07-27

Приложение
к постановлению администрации
Жирятинского района Брянской области
от 23.09.2022 г. № 285

Положение
об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Жирятинского района

I. Подготовка должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

1. Подготовка должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее - ГОЧС) осуществляется в федеральном государственном бюджетном военном образовательном учреждении высшего образования «Академия гражданской защиты Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» (далее - АГЗ МЧС России), государственном бюджетном учреждении дополнительного профессионального образования и повышения квалификации «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Брянской области» (далее - УМЦ по ГОЧС Брянской области), государственном автономном учреждении дополнительного профессионального образования «Брянский институт повышения квалификации работников образования» (далее - БИПКРО), в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГОЧС, в том числе находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), других федеральных органов исполнительной власти (далее - ФОИВ), в соответствии с перечнями должностных лиц и работников ГОЧС, утвержденными приказами МЧС России.

2. Подготовка и обучение должностных лиц и специалистов в области ГОЧС организуются в форме повышения квалификации указанных лиц и специалистов не реже одного раза в 5 лет, повышения квалификации преподавателей предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность, не реже одного раза в 3 года.
Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области ГОЧС, курсовое обучение в области ГОЧС или получение дополнительного профессионального образования в области ГОЧС в течение первого года работы является обязательным.

3. Обучение должностных лиц и специалистов в области ГОЧС, впервые назначенных на должность, может осуществляться внепланово на основании заявок руководителей организаций по согласованию с УМЦ по ГОЧС Брянской области в соответствии с Планом комплектования УМЦ по ГОЧС Брянской области.

II. Подготовка физических лиц, вступивших в трудовые отношения с работодателем на территории Жирятинского района, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. С целью подготовки физических лиц, вступивших в трудовые отношения с работодателем, (далее - работающее население) в организациях разрабатываются рабочие программы курсового обучения работников организаций в области ГОЧС на основании примерных программ курсового обучения работающего населения, утвержденных МЧС России, которые определяют основы организации и повышения готовности работников организаций к умелым и адекватным действиям в условиях угрозы и возникновения опасностей при ЧС, военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, организацию и порядок обязательного обучения государственных гражданских и муниципальных служащих, рабочих и служащих учреждений, предприятий и организаций Жирятинского района независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
В программах определяются требования к уровню знаний и умений работников организаций, прошедших обучение, представлены перечни тем занятий с описанием их содержания, с указанием количества часов, рекомендуемого для изучения тем.

5. Обучение работников организаций по рабочим программам проводится ежегодно. В программах определяется базовое содержание подготовки работающего населения в области ГОЧС.

6. Руководителям организаций при разработке рабочих программ обучения предоставляется право с учетом местных условий специфики деятельности организаций, особенностей и степени подготовленности обучаемых, а также других факторов изучения отдельных тем примерных программ, утверждаемых МЧС России, их содержание, а также уточнять формы и методы проведения занятий предусмотренного на освоении примерных программ.

7. Занятия проводятся в обстановке повседневной деятельности. Они должны прививать работникам организаций навыки в действиях по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и выполнению мероприятий защиты в условиях исполнения ими своих должностных обязанностей.
Занятия организуются по решению руководителя организации, как правило, ежемесячно в течение года, за исключением месяцев массовых отпусков работников организаций, и проводятся в рабочее время.
Для проведения занятий создаются учебные группы и назначаются ответственные работники – руководители учебных групп.
Занятия проводятся руководителями учебных групп в организации, а также руководящим составом, инженерно-техническими работниками, членами комиссий по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ), руководителями и сотрудниками органов, уполномоченных на решение задач в области ГОЧС, а также другими подготовленными лицами.

8. Руководители учебных групп должны сначала не позднее года после назначения, а в дальнейшем - не реже одного раза в 5 лет проходить подготовку в УМЦ по ГОЧС Брянской области.

III. Подготовка физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем на территории Жирятинского района, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

9. Подготовка в области ГОЧС для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем на территории Жирятинского района, (далее - неработающее население) предусматривает проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение к учениям и тренировкам, проводимым по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм и видеофильмов по вопросам ГОЧС.
Организация подготовки данной категории осуществляется на основании Комплексного плана мероприятий по подготовке неработающего населения Жирятинского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

IV. Подготовка лиц, обучающихся в организациях Жирятинского района, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки).

10. Обучение в области ГО и защиты от ЧС лиц, обучающихся в организациях Жирятинского района, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования) проводится в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных программ в учебное время по соответствующим программам в рамках изучения предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности».